1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2023
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NO MUNICÍPIO DE JÓIA.

O MUNICÍPIO DE JÓIA - RS, torna público a RETIFICAÇÃO para abertura de inscrições para Processo
Seletivo Público, a ser realizado pelo CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO
SUL – CIEE – RS, destinado ao preenchimento de vagas de estágio e formação de cadastro de reserva,
para estudantes regularmente matriculados e com frequência regular em instituições de ensino médio e
superior, nos devidos termos da Lei Federal 11.788/2008 e Lei Municipal 2.683/2011, de 26 de abril de
2011, para atuação nas Secretarias Municipais de Jóia. Esta retificação tem por finalidade alterar os itens:
1) INSCRIÇÕES, 4) PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO e CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO.

ONDE SE LÊ:

1) INSCRIÇÕES

a. LOCAL: As inscrições serão recebidas exclusivamente por meio do endereço eletrônico do Centro de

Integração Empresa Escola do RS – CIEE-RS (www.cieers.org.br).
b.  PERÍODO: de 14 à 27/03/2023.
c.  HORÁRIO: até as 23h59min do dia 27/03/2023.

4) PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

O procedimento de seleção será realizado através de SORTEIO ELETRÔNICO, na Sede do CIEE-RS,
em Porto Alegre.

O SORTEIO ELETRÔNICO consiste em submeter a lista de candidatos inscritos a uma classe do
sistema JAVA denominada RANDOM, que classificará os candidatos de forma randômica e
aleatória.

a. DATA DO SORTEIO: No decorrer do dia 29/03/2023.
b. ETAPAS: O Processo Seletivo consiste de uma única etapa: SORTEIO ELETRÔNICO.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital do Processo Seletivo 15/2023 -
www.pmjoia.com.br e www.cieers.org.br

14/03/2023

Período de Inscrição 14 a 27/03/2023

Divulgação da homologação das inscrições - www.pmjoia.com.br
e www.cieers.org.br

28/03/2023

Realização do Sorteio Eletrônico 29/03/2023

Divulgação da classificação preliminar - www.pmjoia.com.br e
www.cieers.org.br

30/03/2023

Prazo para interposição de recurso quanto ao Sorteio Eletrônico e a
Classificação Preliminar

Até às 17 horas do dia
31/03/2023

Divulgação da classificação final - www.pmjoia.com.br e
www.cieers.org.br

03/04/2023

2

LEIA-SE:

1) INSCRIÇÕES

a. LOCAL: As inscrições serão recebidas exclusivamente por meio do endereço eletrônico do Centro de

Integração Empresa Escola do RS – CIEE-RS (www.cieers.org.br).
b.  PERÍODO: de 14/03/2023 à 10/04/2023.
c.  HORÁRIO: até as 23h59min do dia 10/04/2023.

4) PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

O procedimento de seleção será realizado através de SORTEIO ELETRÔNICO, na Sede do CIEE-RS,
em Porto Alegre.

O SORTEIO ELETRÔNICO consiste em submeter a lista de candidatos inscritos a uma classe do
sistema JAVA denominada RANDOM, que classificará os candidatos de forma randômica e
aleatória.

a. DATA DO SORTEIO: No decorrer do dia 12/04/2023.
b. ETAPAS: O Processo Seletivo consiste de uma única etapa: SORTEIO ELETRÔNICO.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital do Processo Seletivo 15/2023 -
www.pmjoia.com.br e www.cieers.org.br

14/03/2023

Período de Inscrição 14/03/2023 a 10/04/2023

Divulgação da homologação das inscrições - www.pmjoia.com.br
e www.cieers.org.br

11/04/2023

Realização do Sorteio Eletrônico 12/04/2023

Divulgação da classificação preliminar - www.pmjoia.com.br e
www.cieers.org.br

13/04/2023

Prazo para interposição de recurso quanto ao Sorteio Eletrônico e a
Classificação Preliminar

14/04/2023

Divulgação da classificação final - www.pmjoia.com.br e
www.cieers.org.br

17/04/2023

Jóia, 27 de março de 2023.

Adriano Marangon de Lima
Prefeito